Platina, Vita Felicis II.

Nam post susceptum imperium Romam cum triumpho via Flamminea ingressus, aureo carpento, cives obviam factos mira benignitate inspexit et veneratus est, dictitans illud Cyneae Pyrrhi legati verum esse, tot se videre reges in urbe Roma, quot cives. In una tamen re populum Romanum ad risum potius, quam ad indignationem concitavit, quod portas urbis ingrediens celsas et fastigiatas arcusque triumphales praetulos et latos, homo parvae staturae caput incurvaret, more anserum laesionem veritus. Is praeterea campum Martium cum admiratione inspiciens, sepulchrum Augusti Caesaris tot simulacris marmoreis et aeneis ornatum, forum Romanum, Iovis Tarpeii delubra, thermas, porticus in provinciae modum auctas;

¹⁾ cf. Masius S. 57.

montium litorumque intonante fragore cohorrui, . . . Nam et corpus perhumile curvabat portas ingrediens celsas et velut collo munito rectam aciem luminum tendens, nec dextera vultum nec laeva flectabat tanquam figmentum hominis . . . Proinde Romam ingressus, . . . cum venisset ad rostra, perspectissimum priscae potentiae forum, obstupuit, perque omne latus, quo se oculi contulissent, miraculorum densitate praestricus, allocutus nobilitatem in curia . . . deinde intra septem montium culmina per acclivitates planitiemque posita urbis membra collustrans et suburbana, quidquid viderat primum, id eminere inter alia cuncta sperabat. Jovis Tarpei delubra, quantum terrenis divina praecellunt, lavacra in modum provinciarum, exstructa Amphitheatri molem solidatam lapidis Tiburtini compage, ad cuius summitatem aegre visio humana descendit. Pantheum velut regionem teretrem speciosa celsitudine fornicatam . . . et urbis templum forumque pacis et Pompei theatrum et Odeum et Stadium aliaque inter haec decora urbis . . . aeternae . . .

amphitheatrum Tiburtino lapide exstructum tantae altitudinis, ut eo vix inspicere humanus oculus posset, Pantheon mira altitudine spaciosis molibus fornicatum, templum pacis, Pompei theatrum, circum maximum, Septizonium, tot arcus triumphales, tot aquaeductus, tot statuas per urbem ad ornatum positas, obstupuit; ac tandem dixit, naturam vires omnes in unam urbem effudisse . . .

Folgt dann das Gespräch des Kaisers mit dem Architekten Hormisda, das wörtlich aus Ammian entnommen ist.

Auch die Saturnalien des Aurelius Macrobius hat Platina herangezogen. Aus dieser Quelle stammt der Ausspruch des Augustus, den er auf die Nachricht von dem Kindermord getan haben soll: „maluisse Herodis porcus esse quam filius“.